
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

il polmone da 1000 lt. dell'autoclave situato all'interno del campo di calcio dell'impianto
Fresina risulta ormai compromesso e non più utilizzabile;

risulta necessario ed urgente provvedere all’avvio della procedura per la sostituzione del
polmone al fine di continuare a garantire l'approvviggionamento idrico alle squadre di calcio
ed ai fruitori dello stesso campo sportivo.

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici (approvato con il
D.Lgs n. 50/2016), il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e che consente, per gli acquisti di d'importo infra 40.000 Euro, di
procedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per
importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati".

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, soprattutto, in
tema di "affidamenti diretti adeguatamente motivati".

TENUTO CONTO che:

- l'art. 37, comma 1, del nuovo Codice, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

Oggetto: Determinazione a contrattare. Affidamento ed impegno somme per
sostituzione polmone omologato zincato da 1000 lt. presso Campo di calcio
Fresina -  CIG Z7137DD6D7

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 170  DEL 22-09-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1197  DEL 22-09-2022

CUPSIOPE CIG



vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro;

- in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione
dal pagamento del contributo.

VISTO l’art.56 della legge 8-6-1990, n.142, come recepito con la L.R. 11-12-1991, n.48 e
modificato con l’art.13 della L.R. 23-12-2000, n.30, il quale dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente;

RITENUTO, pertanto, relativamente al contratto di cui alla presente determinazione, di indicare
che:

a) il fine da perseguire è il ripristino dell'approvviggionamento idrico all'impianto sportivo;

b) l’oggetto è la sostituzione del polmone da lt. 1000 dell'autoclave;

c) le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'affidamento diretto;

DATO ATTO che :

- occorre acquisire la suddetta fornitura;

- è stata esperita comunque un indagine di mercato al fine di determinare il prezzo più basso
possibile praticato;

- la caratteristica del servizio di manutenzione ordinaria dell'impianto sportivo rientra tra quelle
previste all'art. 63 comma 2 lett.B del D.Lgs n. 5012016 e, pertanto si ritiene opportuno procedere
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del medesimo decreto, ad affidamento diretto.

Visto il preventivo di spesa, assunto al prot. 32718 del 22/09/2022, presentato dalla ditta DO.RA.
Impianti di Fiore Calogero e Miceli Maria con sede legale in Via Mazzini n. 29 98070 Militello
Rosmarino (ME) P.IVA e C.F. 01363590835 la quale è disponibile ad effettuare la sostituzione del
polmone al costo di € 2.800,00 Iva inclusa;

APPURATO che:

- tale offerta risulta congrua e rispondente alle esigenze sopraesposte;

ATTESO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 1 e 2 lett. a – ricorrono le condizioni per
procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in forma diretta a cura del RUP;

Dato atto, altresì, che viene rispettato quanto previsto dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
(Codice dei Contratti);

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG Z7137DD6D7 assegnato dal Simog il
22/09/2022;

VISTI:



a) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

e) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” ed in particolare il comma
5 che così recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica.
Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”;

Considerato che:

-con Delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario
2022/2024;

-con Delibera di G.C. n. 115 del 15/09/2022, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati assegnati i PEG
2022/2024 a ciascun responsabile di Area;

- con Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2021 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la nomina
di Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2022;

Atteso che, il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata la regolarità del D.U.R.C. protocollo INPS_ 33637171 scadenza validità 22/10/2022

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

Ritenuto di provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio
comunale;

DETERMINA

Prendere atto della narrativa che precede e che qui si intende riportata e trascritta;1.

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.2.
50 “Codice Appalti e Contratti”, all'affidamento del servizio di sostituzione del polmone
omologato zincato da 1000 lt. dell'autoclave del campo di calcio dell'impianto Fresina alla
ditta DO.RA. Impianti di Fiore Calogero e Miceli Maria con sede legale in Via Mazzini n.
29 98070 Militello Rosmarino (ME) P.IVA e C.F. 01363590835 per l'importo di € 2.800,00
Iva inclusa;

Dare atto che la superiore spesa di €. 2.800,00 in considerazione dell’esigibilità della3.
medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Cod.
mecc.
DPR194/9

Missione/

Programma/

Titolo

Identificativo Conto FIN

( liv. piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO
ESIGIBILITA'



II III IV V 2022

€

2023

€

2024

€

19310 06.01-1 03 01 02 002 € 1.500,00

19320 06.01-1 03 01 02 007 € 300,00

19410 06.01-1 03 01 09 008 € 1.000,00

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa4.
NON RICORRENTE;

tale impegno è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario5.
pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/10/2018, al fine di poter garantire la
continuità del servizio all'impianto sportivo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio7.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013;

Sant’Agata di Militello, lì 22-09-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     19310/ 06.01-1.03.01.02.002       1.500,00   576 22-09-2022

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     19320/ 06.01-1.03.01.02.007         300,00   577 22-09-2022

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     19410/ 06.01-1.03.02.09.008       1.000,00   578 22-09-2022

Sant'Agata di Militello, lì 22-09-2022

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Antonino Bertolino



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1197 del 22-09-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 29-09-2022 al 14-10-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 29-09-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


